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FIȘA DE DOCUMENTARE 
CONTABILITATEA CREANȚELOR COMERCIALE 

 

Conturile de clienţi reflectă creanţele faţă de terţi, generate de vânzarea pe credit 

comercial a bunurilor materiale rezultate din activitatea unităţilor economice, precum şi a 

lucrărilor executate şi a serviciilor prestate în favoarea acestora. 

Imobilizarea unor sume sub forma „clienţilor neîncasaţi”   constituie o componentă 

importantă a politicii financiare a întreprinderilor pe termen scurt. 

În condiţiile amânării încasării creanţelor pe care le înregistrează o firmă faţă de clienţi, 

atunci când volumul acestora creşte, se pune problema lichidităţii, ceea ce presupune o 

permanentă urmărire a circuitului fluxurilor de numerar, a structurii vănzărilor şi a evoluţiei 

cifrei de afaceri. Prin toate aceste acţiuni, (componente ale managementului firmei) se 

urmăreşte preântâmpinarea unor dezechilibre financiare, respectiv evitarea intrării  în 

incapacitate de plată. 

În acelaşi timp, practicarea unei politici comerciale prudente pe termen lung bazate pe 

vânzări pe credit comercial poate aduce beneficii firmei. 

Contabilitatea vânzărilor pe credit comercial se conduce cu ajutorul conturilor din grupa 

41 „Clienţi şi conturi asimilate” respectiv conturile: 

411. Clienti 

4111. Clienti (A) 

4118. Clienti incerti sau in litigiu (A) 

413. Efecte de primit de la clienti (A) 

418. Clienti - facturi de intocmit (A) 

419. Clienti - creditori (P) 

Toate aceste conturi sunt conturi de creanţe şi au funcţie contabilă de activ (cu excepţia 

contului 419 care este cont de pasiv) .  

Principalele înregistrări contabile privind clienţii şi conturile asimilate: 
Nr. 

crt. 

Document    

înregistrat 

Natura operaţiei economice Conturi 

Coresp. 

Locul 

conturilor 

ca posturi 

bilanţiere 

Asau P 

Părţile 

conturil

or 

D si C 

 

Formula 

contabilă 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Notă de 

contabilitate 
Acceptarea efectelor comerciale 

pentru a încasa facturi 

4111 

413 

A- 

A+ 

C 

D 

413=411 

2. Notă de 

contabilitate 
Emiterea către bancă, spre încasare, a 

efectelor comerciale 

413 

5113 

A- 

A+ 

C 

D 

5113=413 

3. Extras de 

cont 
Încasarea efectelor comerciale remise 

prin bancă 

5113 

5121 

A- 

A+ 

C 

D 

5121=5113 

4. Ordin de 

plată 
Încasarea unui avans de la cienţi 5121 

419 

4427 

A+ 

P+ 

P+ 

D 

C 

C 

5121= %   

           419 

           4427 

5. Ordin de 

plată 
Încasarea  facturilor clienților , de la 

care s-au primit avansurile 

4111 

5121 

419 

4427 

A- 

A+ 

P- 

P- 

C 

D 

D 

D 

%  = 4111 

5121 

419 

4427 



6. Aviz de 

însoţire 
Livrarea de stocuri 418 

70 

4428 

A+ 

P+ 

P+ 

D 

C 

C 

418=% 

        70 

       4428 

7. Factură Înregistrarea facturii 4111 

418 

A+ 

A- 

D 

C 

4111=418 

şi  4428 

4426 

P- 

A+ 

C 

D 

4426=4428 

 


